PARECER Nº 78, DE 2002, DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SOBRE A MOÇÃO Nº 152, DE 2001
O deputado Willians Rafael propõe, através da moção referenciada, que esta Casa apele para os senhores Presidentes do Senado Federal e da Câmara dos Deputados, no sentido de que promovam as medidas necessárias a (sic) aprovação de proposta que institui o ensino de economia na grade curricular do ensino público fundamental e médio. Por força do estabelecido no artigo 156 "caput" da X Consolidação do Regimento Interno, a proposição esteve em pauta nos dias correspondentes às 144ª a 148ª Sessões Ordinárias, de 9 a 16 de outubro de 2001, não tendo recebido emendas ou substitutivo. Na seqüência do processo legislativo, o Senhor Presidente desta Assembléia determina o encaminhamento da presente Moção a esta Comissão de Educação, sendo que, neste órgão, fomos incumbidos de relatar a matéria. Em o fazendo, verificamos ser altamente meritória a proposta, pois, conforme preconiza o deputado Willians Rafael em sua justificativa "o ensino da economia na rede pública capacitará nossos adolescentes e jovens a conhecerem, entre outras ciências, as regras de mercado, os direitos do consumidor, as relações de produção e consumo (...) e, sobretudo, como contribuir para que seu país estruture uma economia competitiva e geradora de um desenvolvimento sustentado." Não obstante, tendo em vista a falta de indicação precisa, pelo autor, de qual proposta pretende ele apoiar, e, ainda, com o objetivo de adequar a matéria ora sob exame à técnica legislativa, propomos o seguinte Substitutivo: A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo apela para os Excelentíssimos Senhores Presidentes do Senado Federal e da Câmara dos Deputados, no sentido de envidar esforços para a inclusão, nos currículos do ensino fundamental e médio, do ensino de Economia. Diante do exposto, somos favoráveis ao encaminhamento da presente Moção nº 152, de 2001, na forma do substitutivo apresentado. a) Ary Fossen

- Relator Aprovado o parecer do relator, favorável à proposição, na forma do substitutivo apresentado. Sala das Comissões, em 5-12-01 a) Maria Lúcia Prandi

- Presidente Ary Fossen - Maria Lúcia Prandi

(com restrições)- César Callegari - Celso Tanaui